
Mod. 55 Determina 210056/ 2021 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120;

VISTA la nota del 29 marzo 2021 con la quale l'Ufficio Affari Generali e Contratti, tenuto conto
dell’urgente attività di allestimento della Sala audizioni a camera ardente, in occasione
dell’improvvisa scomparsa del prof. Antonio Catricalà, già Presidente dell’Autorità, ha proposto di
autorizzare a ratifica, ai sensi del combinato disposto degli artt. 40 e 36, co. 2 lett. a) del d.lgs.
50/2016 e s.m.i., la spesa per l’avvenuta urgente esecuzione dell’attività di smontaggio e successivo
rimontaggio in giornata delle porte tagliafuoco della sala stessa, effettuata il 26 febbraio 2021, in
favore della ditta ANGELO PETROCCHI – P.IVA 11724421000 con sede a Palombara Sabina
(RM), Strada di colle fagiano n. 6, C.a.p. 00018 - per un importo di euro 450,00 - I.V.A. esclusa,
pari ad euro 549,00 - I.V.A. inclusa;

VISTO quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e, in particolare, che:
per consentire un più agevole accesso dei visitatori alla camera ardente e considerata la necessità
di assicurare il rispetto delle norme di prevenzione dettate per l’emergenza sanitaria da
Covid-19, si è dovuto provvedere con urgenza allo smontaggio delle porte tagliafuoco (REI)
della sala e successivo rimontaggio da effettuarsi nella stessa giornata;
per detto intervento, richiesto con carattere di estrema urgenza previa autorizzazione informale
da parte del Segretario Generale, considerata l’esiguità della spesa e la rilevanza istituzionale
dell’allestimento della camera ardente, è stata contattata direttamente la ditta ANGELO
PETROCCHI, fornitore che ha reso in precedenza, con puntualità e professionalità, prestazioni



Mod. 55 Determina 210056/ 2021 pag. 2

analoghe a regola d’arte, il quale, a seguito dell’avvenuta urgente esecuzione dell’attività
richiesta, ha successivamente trasmesso il relativo consuntivo, per un importo complessivo di
euro 450,00 (IVA esclusa);

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 549,00 (I.V.A. inclusa) sarà posta a carico della pertinente sottovoce del bilancio di previsione
dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  341.103.323 2021 549,00

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi del combinato disposto
degli artt. 40 e 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., la spesa per l’avvenuta urgente
esecuzione dell’attività di smontaggio e successivo rimontaggio in giornata delle porte
tagliafuoco della sala Audizioni, effettuata il 26 febbraio u.s. in occasione dell’allestimento della
camera ardente per l’improvvisa scomparsa del prof. Antonio Catricalà, in favore della ditta
ANGELO PETROCCHI – P.IVA 11724421000 con sede a Palombara Sabina (RM), Strada di
colle fagiano n. 6, C.a.p. 00018 - per un importo di euro 450,00 - I.V.A. esclusa, pari ad euro
549,00 - I.V.A. inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 549,00 (I.V.A. inclusa) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla
nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.9.8  341.103.323 2021 549,00

Su indicazione del Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Contratti, il R.U.P. individuato per
l'affidamento in parola è la dott.ssa Valeria De Nicola, funzionario di detto Ufficio.

Determina  firmata elettronicamente il 09/04/2021  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


